

Skolēni kārtō eksāmenus

Līga Tirmane

► 1. lpp.
9. klāšu audzēki šodien ir rīti kārtō savu pirmo centralizēto eksāmenu latviešu valodā. Nākamās nedēļas trešdienā *divējāpmet* paredzēts eksāmens svešvalodā, 30. maijā notiks matemātikas eksāmens, bet kā pēdējais 6. jūnijā būs jānotiek eksāmens vēsturē. Mazākumtautību skolā audzēkiem 1. jūnijā būs arī jākārtō eksāmens mācībspalodā (krievu valodā).

12. klases audzēki vakar kārtōja jau savu otro vidusskolas gala pārbaudījumu, jo eksāmens svešvalodā bija jau martā. Valērijs Ventspils 3. vidusskolas 12. klases skolotājs *Venetas Balza* uzrunā starpbrīdī starp eksāmeniem daļām. Lai arī vairāmu uzdevumu jau uzrakstīti un pēc starpbrīdī atlicis vien domraksts, daudzi eksāmena kārtōtāji joprojām ir jūjami satraukti. Galuētā savus audzēkus sagaida latviešu valodas skolotāja vienlaikus arī klases audzētāja Inese Millere, kas katru savu audzēku, kas izmēģinājis eksāmena tēmas, mierinoši apņemas un uzmundrina. Skolotāja kopš mājās sākuma ir slimības lapa, taču eksāmena dienā viņa nav varējusi nosēdēt mājās – atnācusi iedrošināt savus bērņus. Uzrunātie skolēni atklā, ka eksāmens latviešu valodā viņiem ir viens no grūtākajiem. Sākumā, pārskatot uzdevumus, Jēgoram šķitās, ka tie ir diezgan vienkārši, taču to izpilde



Roksolona jau uzrakstījuši latviešu valodas eksāmena divas daļas. Starpbrīdī pirms domraksta savu audzēki uzmundrina klases audzētāja un latviešu valodas skolotāja Inese Millere.

prasījais daudz laika. Deimīti minēts pirms darba nododāns viņš atpūties, ka tik maz laika atlicis, un šāds satraucis. Pusmīti šķiet, ka domraksta daļa jābūt vieglāki. Jēgora mūsdiā šajās sarunās spējē arī aizspāpīties par izlaidumu un gaidāmo brīvību, kā arī atklā, ka iecerējis Vācijā studēt ekonomiku. Ja šis spējis nepildīties, viņam ir arī plāns B – studēt Latvijas Universitātē, un tādā gadījumā zinašāns latviešu valodā būs ļoti noderīgs.

► 2. lpp.
jātas noformulē Roksolona, kas nupat iznākusi no eksāmena. Arī viņai šķitās, ka nepietiek laika, tomēr pēdējās minūtēs, par spīti savam lielajam satraukumam, paguvusi izpildīt visus uzdevumus. Roksolona brālīšs Arturs gan visu uzver kritiski mierīgāk, viņš uzskata, ka eksāmena darbu ir uzrakstījis onomāli, vienlaikus atzīstot, ka šie arī viņam varētu būt visgrūtākais eksāmens, jo latviešu valodas gramatika ir gana sarežģīta.

Tam, ka latviešu valodas eksāmens mazākumtautību skolēniem ir viens no sarežģītākajiem, piekrit arī 3. vidusskolas direktore Vera Senģelija. Tas tāpēc, ka šis eksāmens ir tāds pats kā skolēniem, kam latviešu valoda ir dzimtā. Un, kā atzīt skolotāja Millere, arī latviešu bērņiem tas mēdz sagādāt problēmas. Skolas kolektīvam ir svarīgi eksāmenu rezultāti. Pirm matemātikas eksāmenā 3. vidusskolas audzēkiem vidējais zināšanu novērtējums bija 52%, angļu valodas eksāmenā – 73%, bet latviešu valodas eksāmenā – 45%. «Mēs neesim vislabākie šajā gadā,» prognozē direktore, paustāstot, ka viņas skolas 12. klases audzēki ir ļoti sirsnīgi un jauki cilvēki, bet «intelektuālais potenciāls viņiem nav ļoti augsts».

Direktore paustāstā, ka eksāmenu laiks skolā vienmēr ir īpaši, kaut turpinās arī mācību stundas un katram ir savi pienākumi. Skolotāji jūt līdzi izlaiduma klāšu audzēkiem, cenšas viņus uzmundrināt. Ar pati direktore allaž pirms eksāmena novēl audzēkiem veiksmi un cenšas viņus iedrošināt.

Centralizēto eksāmenu matemātikā 12. klāšu audzēki kārtos šīs nedēļas piektdienā. Bez trim obligātajiem eksāmeniem svešvalodā, latviešu valodā un matemātikā vidusskolas beidzējiem būs jānotiek arī viens eksāmens pēc izvēles. Eksāmeni turpināsies līdz pat jūnijam.

Attīstīs zinātnisko darbību

Ventspils Augstskolā (VēA) darbu uzsāks jauna zinātnu prorektora pienākumu izpildītāja Indra Dedze, informē VēA pārsēve Ina Ozola. Dedze ieguvusi doktora grādu Stokholmas Universitātē, guvusi plašu starptautiskās sadarbības pieredzi un darbojusies starptautiskajos projektos, īpašu interesi pievēršot pētniecībai augstākās izglītības jomā. Zinātnu prorektore amatā Dedze plāno attīstīt tādās darbības virzienus – zinātniskās sadarbība ar Latvijas un ārvalstu zinātniekiem un institūtiem, zinātniskās darbības vides uzlabošanu, zinātnieku atbalzes veicināšanu un zinātnisko rezultātu un sasniegumu popularizēšanu.

Labiekārto iekšpagalmu

Katoļu ielā 34 ar pašvaldības līdzfinansējumu lobedī tiek veikti teritorijas labiekārtošanas darbi, kas sever lētes izbūvi gar ēku, zālēs zonas sakārtošanu, velosvītiņu izbūvi un dekoratīvo stādījumu ierīkošanu. Pašlaik gar ēku ir izbūvētas betona apmales un tiek uzstādīti smilts pamates sagatavošana. Pabalma labiekārtošanai Katoļu ielā 34 piešķirts pašvaldības līdzfinansējums 24 000 eiro, kas ir – 77% no kopējā pilsoņtālām atjaunošanas izmaksām – 31 202 eiro. Par šo finansējumu plānots izbūvēt jaunu gājēju ietvi betona bruģa segumā gar mājas ieejas mežģieliem. Būvdarbus paredzēts veikt līdz jūnijam beigām.

Viesojas projekta partneri

Ventspils bibliotēkā viesojas projekta *Labasjūtas uzlabošana ar grāmatu: Lasītānu veicināšana* īstenošanā iesaistītie partneri no Igaunijas, Lietuvas un Zviedrijas. Projekta mērķis ir sekmēt senioru integrēšanos sabiedrībā, apņāmīties ar citu valstu speciālistu pieredzi darbā ar senioriem un iepazīties ar biblioterapijas pamatiem. Ventspīlī līdz 21. maijam notiks projekta nosaukuma tikšanās, partneri apmeklēs Ventspils bibliotēkas struktūrvienības, sociālās atpūtes namu *Selga*, atbalsta centru ģimenēm un bērņiem ar īpašām vajadzībām *Cindriņi*, tīksies ar pensionāru biedrības *Ventspils lieldzies*, Ventspils Augstskolas Mūžizglītības centra, Sociālā dienesta un pilsētas domes pārstāvjiem.

Tūrisma sezonai gatavi

Ventspils tūrisma objekti ir gatavi jaunajai vasaras tūrisma sezonai. Ventspils Tūrisma informācijas centrs, uzskatot 2017. gada tūrisma sezonu, rīko plašu reklamāciju akciju Latvijā, Lietuvā un Igaunijā. Ikvienam interesentam ir pieejami četri jauni tematiskie materiāli, kas palīdzēs iepazīt Ventspīli un tās sniegtās atpūtas un izklaides iespējas. Jaunie tematiskie materiāli sagatavoti veidotājiem, pastaigā centībjiem, kā arī mazajiem pilsētas viesiem – bērņiem. Savukārt Ventspils Tūrisma avīzē var iepazīties ar pilnētālinoņtālām pastaigām maijā un jūnijā. Izdevums iznācis četri lappusē apjomā latviešu, krievu, igauņu, lietuviešu un angļu valodās.

Muzejs aicina nepaiet garām

► 1. lpp.
Taču vēl lielāki apmeklētāji pōji ik gadu tiek sagādāti Muzeju nakts, kad šīs vietas iespējams apmeklēt naksnīgās gaitiņās un savdabīgā atmosfērā, baudot speciāli pasākumu sagatavotu programmu. Par 8. gada Muzeju nakts motu ir izvēlēts Eduarda Veidenbauma ciņā: «Laiks ātrāki steidzas kā vagona rats». Livonijas ordeņa pilis sestdienas vakarā vārē iepazīti pils

ekspozīcija ar interaktīvās spēles palīdzību, kā arī ikviena tika aicināts noskaņoties dokumentālo filmu *Tomēr ar īpašu vērtību*, kas uzņemta Latvijas Kinematogrāfistu savienības projekta *Kino visiem un visur* ietvaros. Filma tika izvirzīta arī Latvijas Televīzijas un Latvijas Radio balvai *Aktogramas kultūras 2016* ziemas balsojumā kā viens no aizvadītā gada pēdējā ceturksņa spilgtākajiem notikumiem kultūras

dzīvē. Savukārt Amatu māja aicina apmeklētājus uz muzikāli teatralu priekšnesumu *Kulors es kā plīks pa nakti*. Ventspils Mūzikas vidusskolas audzēku izpildījumā ar Veidenbauma dzeju un Jura Kulakova mūziku. Senajā klasē norisināsies Mēles meģa konkurss, kā arī Ikvienam būs iespēja no Veidenbauma ciņāiem izveidot un vēlāk arī nobaudīt gastronomisko mākslu *Dzīvo tik saulī, jāmi vien brauc*. Det

H. Dorbes muzejā līdz pusnaktij būs *Cefejuma laiki*. Rakastieciņe Laimdota Sīle stāstīs Zīleku postē dzīvības laikus pierakstītos apku stāstus, bet Ventspils gids Jānis Pūmalietis un puņis draugs Jānis Gorobecs iepazīstīs ar savām kalendāru kolekcijām. Vārds aplūkot arī Kārļa Eidoga (fotogrāfu) izstādi, kā arī māksliniece Terēzes Marijas Miļņikas un Agņēses Rudzītes ilustrāciju izstādi.

VENTSPĪLS SOCIĀLAIS DIENESTS INFORMĒ

Palīdz atgūt drošības sajūtu

Ventspils iedzīvotājiem ir pieejami pakalpojumi, kas saistīti ar gulēšanu slimnīcā aprūpē. Tādā situācijā cilvēks var nokļūt gan ilgstošas slimības dēļ, gan arī pēkšņi pasliktinoties pašjūtam. Nonākot bezpalīdzīgā situācijā, slimniekam ir ļoti svarīgi palīdzēt atgūt drošības sajūtu. Pēc intensīvas aprūpes gulēšanu slimnīcā nereti atkal tiek atpakal uz kājām un atgriežas pilnvērtīgā dzīvē.

Gulēšanu slimnīcā aprūpēti gan mājās, gan speciālizveidā pilsētas pašvaldības iestādē – sociālās aprūpes namā *Selga*. Sociālās aprūpes namā gulēšanu slimnīcā atrodas intensīvās aprūpes nodaļā. Patlaban *Selgā* uztur rehabilitāciju vai arī saņem ilgstošu aprūpi 44 cilvēki. Rehabilitāciju un nepieciešamo aprūpi tīsteno kvalitatīvu speciālistu komanda, sēstas *Selgas* direktore Gundegā Mekša. Ārsts nozīmē individuālu rehabilitācijas programmu, ņemot vērā katra slimnieka saslimšanu un vajadzības, bet rehabilitologs, ergoterapeits un manieris izpilda programmu kopā ar slimnie-

remonts ir ielēpinots 2019. gadā, informē Mekša. Drošības pogas pakalpojumi ir personām, kuras nespēj par sevi parpūties. Tas tiek nodrošināts 24 stundas dienā katr 7 dienas nedēļā. Pakalpojums *Drošības pogu* ietver diennakts uzraudzību, neatliekamo palīdzību un psiholoģisko atbalstu, izmantojot īpašu saziņas sistēmu – iekārtu un signālpogu, kas atrodas aprūcē vai kuloņā. Venturjiem pensionāriem un venturjiem personām, kurām ir noteikta invaliditāte un kuriem ir noteikta nepārtraukta 266,76 eiro mēneši, šo pakalpojumu pilnībā apmaksā pašvaldība, stāsta vecākā sociālā darbiniece darbā ar pilngadīgām personām Anete Mišiga. Patlaban šo pakalpojumu bez maksas izmanto 10 personas. *Drošības pogu* ir ērta lietotānā – krīzes brīdī atliek piespiest signālpogu un informēt par to, kas sagādājis. Ja nepieciešams, situācijas risināšanā



Ārsts nozīmē individuālu rehabilitācijas programmu, ņemot vērā katra slimnieka saslimšanu un vajadzības.

tiek iesaistīti operatīvie dienesti, piemēram, neatliekamo medicīniskā palīdzība, policija, ugunsdzēsītāji utt.

Viesojas projekta partneri

Ventspils bibliotēkā viesojas projekta *Labsajūtas uzlabošana ar grāmatu: Lasīšana vecumdienās* īstenošanā iesaistītie partneri no Igaunijas, Lietuvas un Zviedrijas. Projekta mērķis ir sekmēt senioru integrēšanos sabiedrībā, apmainīties ar citu valstu speciālistu pieredzi darbā ar senioriem un iepazīties ar biblioterapijas pamatiem. Ventspilī līdz 21. maijam notiks projekta noslēguma tikšanās, partneri apmeklēs Ventspils bibliotēkas struktūrvienības, sociālās aprūpes namu *Selga*, atbalsta centru ģimenēm un bērniem ar īpašām vajadzībām *Cimdiņš*, tiksies ar pensionāru biedrības *Ventspils liedags*, Ventspils Augstskolas Mūzizglītības centra, Sociālā dienesta un pilsētas domes pārstāvjiem.